auctorem esse anonymum Alcuino antiquorem, et ab illius consueto stilo plane discrepantem. Cui iudicio nostrum quoque adjicimus.

Hic igitur inter supposititia Alcuini opuscula ea potissimum exhibemus, quae cl. Quercetanus primae editioni Operum beati Alcuini variis locis inseruit, et quae a viris eruditis etiam in hac nostra editione possent desiderari. *Primum erit*, liber de divinis Officiis; alterum, epistola de Cæremoniis Baptismi

A ad Carolum Magnum imperatorem, cum quibusdam connexis noviter repertis; tertium, Vita Antichristi; quartum, homiliae de nativitate Domini, de purificatione B. V. M., de Nativitate ejusdem et de omnibus sanctis; quintum, Carmina quædam quæ, ubi fieri potuit, ad suos auctores referuntur. Ad singula hæc opuscula addemus, more nostro, mouita pro eruditione aut illorum illustratione servientia. Sit ergo initium a primo.

DE DIVINIS OFFICIIS LIBER.

461 MONITUM PRÆVIVUM.

Iste de divinis Officiis liber primo sub Alcuini nomine, inter alia ejusdem generis scripta vulgatus fuit Coloniae anno 1568 cura Melchioris Historpii: quem deinceps D. Quercetanus inde descriptum collectis a se beati Alcuini Operibus inseruit, additis nonnullis correctionibus et integris duodecim capitulis, ad vetusti codicis ms. fidem. Fatetur vero cl. editor in Præfatione sua, num. 47 circa finem, conjecturas sibi quasdam hærente, hunc librum ab Alcuino nunquam fuisse conscriptum; « Auctor enim illius, inquit, quisquis sit, Galliae Braccatae incolam se profi etur (cap. 38) exemplarque vetusto stilo exaratum, cuius ope duodecim capitula integra restitutimus, questionem de Natalitiis sanctorum cap. 18 subiectam ascribit Elperico monacho, qui juxta Trithemium floruit anno 1040. Et demum in eo, cap. 32 festivitatis omnium sanctorum institutio Kalendis Novembribus memoratur, quo die tamen eam longe post Alcuini obitum in Gallia et Germania celebrari coepisse, scilicet anno 835 ex Sigeberto et aliis discitur. » Sed hæc ultima ratio infirma est, prout notavimus ad epist. 91, ad Arnonem.

Convenit vero nunc inter eruditos librum hunc de divinis officiis fetum non esse Alcuini, partim quod multa ibi reperiantur Alcuino indigna, partim quod scripta quædam inserta habeantur auctorum ævi posterioris. « Est ergo hic tractatus », judice D. Mabillonio Act. SS. O. S. B., sac. iv, parte 1, in Elog. beati Alcuini, num. 16, pag. 185, « farrago ex diversis ipsius Alcuini aliorumque auctorum ipso posteriorum scriptis collecta. Nam caput 40 est tractatus Remigii Autisiorensis monachi de Expositione missæ: et in cap. 48 refertur epistola Helperici monachi, qui videtur esse Hilpericus sancti Galli monachus s. XI, quod et Quercetanus jam notavit. Porro tractatus ille inepta quædam et errata continet Alcuino indigna; quale est illud quod in cap. 4 legitur, Christum Dominum natum esse *Sulpicio et Camerino consulibus*, quod falsum est. Item baptizatum anno Tiberii 15, *Valeriano et Asiatico consulibus*: cum dicere debuisse, *Valerio Asiatico et Messala consulibus*, qui tamen consules non erant anno Tiberii 15. Accedit quod scriptor iste Pascha Græcam vocem esse dicat, contra expressam Alcuini sententiam lib. vi in Joan., cap. 32, ubi ait: *Pascha, fratres, non sicut quidam existimant, Græcum nomen est, sed Hebræum, etc.* » Merito igitur totum opus inter supposititia rejicitur.

462 CAPUT PRIMUM.

CUR NATIVITAS DOMINI CELEBRETUR.

Sacratissima hujus diei nativitas ideo dicitur, quod in ea natus est Christus, anno videlicet juxta Hebraicam veritatem, a conditione mundi ter millesimo, nongentesimo quinquagesimo secundo; se-

B cundum alios vero, anno quinquies millesimo, centesimo nonagesimo nono, qui est annus imperii Octavianus Cæsar Augusti quadragesimus secundus, quo compressis cunctarum per orbem terræ gentium motibus, firmissimam pacem, ordinante Deo Patre, Jesus Christus sextam mundi ætatem suo consecravit adventu. Quocirca congruum erat, ut pax per totum orbem constituta esset, et homines perduelles cessarent a bellis et inimicitias. Viæ quoque publicæ tunc tutæ fieri sunt jussæ, quia verissima via debebat nasci: et ut ab omnibus potuisset agnosciri, homo fieri dignatus est. Ut enim illos alloqueretur, Verbum caro factum est. Sed antequam ex virgine nascetur, portenta et signa in cœlo et in terra patuerunt. Quadam namque die cum Cæsar Augustus urbem Romam ingredetur, hora circiter diei tertia, C repente liquido ac sereno cœlo instar arcus cœlestis orbem solis ambire visus est: illum nempe præsagiens, qui ipsum solem mundumque totum et fecisset et regeret. Ea siquidem tempestate triginta milia servorum dominis reddidit. Tria millia etiam, quorum domini non exstabant, in crucem egit. Deinde ovans urbem ingressus, omnia populi Romani debita donavit, abolitis litteris. Per idem tempus fons olci largissimus de taberna meritoria per totum fluuit diem, nimirum Christi gratiam significans ex eadem taberna, hoc est, larga Ecclesia, novos populos ex gentibus processuros. In multis etenim signis Augusti Cæsar, adventus Christi designabatur. Unde bene Cæsar possessio principalis, Augustus solemniter stans interpretatur. Quinimo Christum exprimens, qui omnia solemniter possidet, omnesque principatus potentialiter obtinet. Cyrius præses, qui hæres interpretatur, significat Petrum, cui hæreditas Ecclesiæ a Domino largita est. Itaque cum existet edictum a præfato Cæsare, ut describeretur universus orbis, prædictus Cyrius ad Judeam missus est, census hominum possessionesque descripturus. In qua descriptione inventa sunt civium Romanorum quadragies semel centena, et sexaginta quatuor milia coloniæ deductæ. Nam antea idem Cæsar omnibus prohibuerat, ut nemo illum dominum ausus fuisse appellare ob id, quia eo imperante nasci deberet ille verissimus Dominus pariter et imperator. Conceptus namque traditur octavo Kalend. April., a quo supputantur dies ducenti septuaginta sex, id est,

menses novem, et dies septem usque ad octavum Kalend. Januarias, quando creditur natus Sulpitio et Camerino ^a cons. Aptissimum namque erat, ut eo tempore esset conceptus, quo mundus per ipsum factus est, et in quo fructus terrae significantur: et in eodem natus, quo crescit longitudo diei, et noctis tenebre diminuntur.

Sed quærendum est, cum in nocte dicatur natus, cur angelus pastoribus evangelizabat, dicens: *Natus est vobis hodie Salvator* (*Luc. ii, 11*)? Hodie enim dixit, hoc est, in die Novi Testamenti, quando finem ignorantiae tenebris dedit, et initium scientiae lucis posuit. Sed et hoc conveniebat, ut circa illam horam noctis naseeretur, qua a mortuis resurrexit. Unde Salomon: *Dum medium silentium tenerent omnia, et reliqua* (*Sap. viii, 14*).

Quærendum etiam cur haec festivitas non habet eamdem varietatem, quam Pascha et Pentecoste: scilicet, ut mundarentur dies septimanæ, quas masculavit peccatum Adæ. Unde Augustinus ^b: « Nosse oportet diem natalem Domini non in sacramento celebrari, sed tantum ad memoriam revocare quod natus sit, ac per hoc nihil opus erat, nisi revolutum diem anni, quo ipsa res facta est, festa devotione signari. Pascha vero et Pentecoste non solum quod factum est, ad memoriam revocamus, id est, quod mortuus est ac resurrexit, sed illa, quæ circa eum gesta esse testantur, ad sacramentorum significationem intelligimus. » Vigiliæ vero quæ a pastoribus hac nocte custodiebantur, in quatuor dividuntur, scilicet leges quatuor significantes, primam naturalem, secundam Mosaicam, tertiam prophetarum, quartam Novi Testamenti. In qua pastoribus, id est, ecclesiasticis doctoribus apparuit. Et nos cum pastoribus vigilare debemus, ut mereamur iHud suavissimum harmonicum, quod hac nocte primo cantatum est, audire: *Gloria in excelsis Deo, et reliqua.* Unde etiam sanctus Telesphorus papa pervigiles nos malens fore, missas [*Forte leg., tres missas*] celebrare fecit, scilicet in recordationem nativitatis Christi, seu concentus angelici; alia vero missa, quæ sequitur, signat novam lucem Evangelii, qua per incarnationem Verbi mysterium perfundimur; seu propter visitationem pastorum ad præsepe Domini, in quo inventerunt panem vivum, qui quotidie a fidelibus mandatur. Romani hanc noctem ita celebrant: pridie, id est, vigilia natalis Domini hora nona canunt missam ad Sanctam Mariam. Qua expleta, canunt vespertinalem synaxin. Dehinc vadunt ad cibum. In crepusculo noctis intrat apostolicus ad vigiliam in præfata Ecclesiam, tamen non cantant ibi introitum, sed expletis vigiliis et matutinis, sicut in Antiphonario continentur, ibidem cantant primam missam in nocte: qua expleta vadunt ad Sanctam Anastasiam canere aliam missam de nocte. Dehinc pergunt ad Sanctum Petrum, ut ibi vigilias celebrent, ab eo loco ubi invenerint eos psallere, qui ibidem excubant: ipsi enī intrant ad vigilias solito tempore in processu

^a Vid. Monitum prævium.

A noctis, et canunt invitatorium, et prosequuntur ordinem Antiphonarii: unde etiam dupla officia in Romanorum Antiphonarii hac nocte describuntur.

463 CAPUT II. DE CIRCUMCISIONE.

Hæc circumcisio nihil aliud est, nisi abscissio in carne præputii, quod solis Judæis imperatum est: unde etiam ab Abraham sumpsit initium, quod ei a Domino præceptum est: *Circumcidetur ex vobis omnes masculinum, et insans octo dierum circumcidetur in vobis* (*Gen. xvii, 10, 12*): ut esset signum fœderis inter Deum, hominesque fideles. Ut purgarentur ab omni inquinamento carnis et spiritus, jussa est caro circumcidi: et quod hodie nobis in fide baptismus Christi, hoc præstebat illis circumcisio in die octava,

B qua resurrexit a mortuis, excepto quod circumcisus necdum regni coelestis patebat ingressus. Sed quæritur, cum Dominus in Veteri Testamento jussit circumcidere, et ipse in novo circumcisus est, cur deinde cessaverit circumcisio? Ipse non venerat legem solvere, sed adimplere: neque ut dissimilis videtur patribus sanctis et prophetis, ex quorum prosapia secundum carnem nasci dignatus est. Idcirco voluit circumcidi, sive ut excusationem auferret Judæis dicendi: Dissimilis es patribus, ideo nolunus credere in te. Sed quia vetera transierunt, et ecce facta sunt omnia nova, oportet nos circumcidi, non carne, sed spiritu. Christus enim sicut pro nobis mortem suscepit, ita circumcisionem non respuit, ut nos in spiritu circumcideremur: quoniā circumcisione cordis delectatur, sicuti Propheta astipulatur: *In novissimis circumcidet Dominus corda vestra, et non corpora.* Hæc est vera circumcisione cordis, ut deponamus veterem hominem cum actibus suis, et induamus novum hominem, qui secundum Deum creatus est (*Col. iii, 9, 10*).

CAPUT III.

DE OCTAVA DOMINI.

In hac octava die circumcisus est. Iste dies octavus omnem plenitudinem in se obtinet, et est perfectus numerus. Ipse est enim dies Dominicus, et dies resurrectionis Domini. Unde vero initium sumpsit, liber Leviticus pandit: *Dies, inquit, octavus erit celeberrimus atque sanctissimus* (*Lev. xxiii, 36*). Et Paralipomenon: *Porro Matathias cum Levitis in ciuilibus pro octava canebant epinicion* (*I Paral. xv, 21*), quod epinicion significat triumphum Domini. Et tituli psalmi sexti et undecimi, pro octava inscribuntur. Namque hæc octava dies ad æternam pertinet requiem. Unde a nobis singulari numero accipitur, qui nullo succedente mutatur. Hic vero mundus [*Forte, numerus*] non recipit hunc octavum diem, qui est singularis, sed illos quos vocamus octavos, eo quod finito septimo redit semper ad primum. Nonnulli per hanc octavam adventum Domini secundum putant significari. Unde Amos propheta: *Vox concupiscentibus diem Domini: ipse enim est dies tenebre, et non lucis* (*Amos v, 18*). Et Sophonias: *Vox diei*

^b Aug. epist. 55, num. 2.

Domini amara et dura, tribulabitur ibi fortis (Soph. i, 14). Illi vero qui istum diem a constitutione mundi arbitrantur post sex millia annorum fore venturum, eo quod septimo die Dominus ab opere suo legitur cessasse, mille scilicet annos per dies singulos computantes, quia legitur: A conspectu ejus *mille anni sicut dies una*; non satis attendunt quod Dominus in Evangelio hunc diem nec filium hominis nosse astipulatur. Unde nimis importunum, illud studiose querere, quod nobis divina providentia noluit revalere. Sane illam diem magnam et singularem amare et sperare debemus, quam propheta David sitiens, unum vocabat dicens: *Quia melior est dies una in atris tuis super millia* (Psal. lxxxiii, 11). Hæ vero octavæ, quas hodie colimus, ideo reverenter celebrantur, quia primis diebus concurrunt sicuti unus dies Dominicus ad alterum, qui eodem ritu celebratur: hodie enim adventum hominum ad Christum celebramus, et in nativitate ejusdem, adventum illius ad homines.

CAPUT IV.

DE KALENDIS JANUARII.

Hæ Kalendæ secundum dementiam gentilium potius dicendæ sunt cavendæ, quam calendæ. Ea siquidem tempestate (quando judices præerant filiis Israel, hoc est, ante Samsonem) fuit quidam princeps gentilium in Italia, nomine Janus, a quo Januarius mensis postea nuncupatus est. Hunc vero Janum imperti homines, qui Deum non cognoscebat, quasi regem metuebant, et pro Deo illum colere coeperunt, duasque facies illi figuravere, propter orientem et occidentem: nec non et quadrifrontem appellaverunt, id est, Janum geminum, propter quatuor partes, seu elementa quatuor, atque tempora quatuor. Sed cum hoc facerent, formabant potius monstrum, quam Deum. Unde Numa post Romulum hunc esse primum mensem anni voluit, tanquam bicipitis Dei mensem, respiciendum ac prospicientem transacti anni finem, futurique initium: et Januarium vocatum, eo quod sit limes et janua anni^a. Unde imperiti homines veluti Deum collentes, diem ipsum multis spurciis sacraverunt. Qui-dam mutabant se in species monstruosas, in ferarumque habitus transformabant. Alii in femineo gestu mutati, virilem vultum effeminabant: nec immerito virilem fortitudinem non habent, qui in mulieris habitum transierunt. Aliqui fanaticis auguriis profanabantur, perstrepebant saltando pedibus, tripudiando plausibus; nonnulli ita auguria observabant, ut focum de domo sua, vel aliud quocunque beneficium, cuiusquam petenti minime tribuerent. Diabolicas etiam strenas et ab aliis 464 accipiebant, et ipsi aliis tradebant. Nec non etiam mensulas plenas ad manducandum tota nocte paratas habebant, credentes quod Kalend. Januarii per totum annum præstare possent. Et quia his atque aliis miseriis mundus universus repletus erat, statuit universalis Ecclesia jejunium publicum in isto die fieri, quatenus his calamitatibus auctor viæ finem imponeret. Sed quia Domino largiente,

A hæc a fidelibus pro nihilo habentur, licet quantumcunque similitudines, quod absit, adhuc lateant in feris hominibus, omni tamen conamine prohibendæ sunt atque pellendæ: neque enim aliud quidquam novi in istiusmodi Kalend. præsumendum est, nisi quod et in aliis Kalend. mensium, excepto quod octavæ Dominicæ cum eximio cultu celebrentur, ut supra præfixum est. Sed neque illud reticendum, quod dum quadam die hæ superstitiones diabolicae Romæ agerentur, quidam sanctus Almachius cum diceret: Hodie octavæ diei Dominicæ sunt, cessate ab his superstitionibus idolorum et sacrificiis pollutis; jubente Alypio urbis præfecto, hac de causa interfactus est.

CAPUT V.

DE THEOPHANIA VEL EPIPHANIA DOMINI.

B Solemnitas hæc sacratissima, quæ a Græcis Theophania vel Epiphania nuncupatur, Latine vero apparitio seu ostensio, vel manifestatio interpretatur, multimoda in se continet mysteria. Cum enim Christus nuper ex alvo Virginis egredetur, Magi Chaldaei in Oriente stellam videntes nimia claritate fulgentem ita ut solem luce superaret, ut erant edocti in cursu astrorum, animadverterunt hanc esse stellam, quam olim Balaam Madianita, cuius traditionem sequebantur, prædixerat ita ad futuram: *Orietur stella ex Jacob* (Num. xiv, 17), et reliqua. Videbatur enim sidus per diem. Istrom enim Magorum primus, Zoroastres rex exstitit, a quo originem ferruntur traxisse. Huius elementa concutiebant, turbabantque mentes hominum. Ex istorum genere quondam in Ægypto restiterunt Moysi, vertentes virgas in dracones aquasque in sanguinem. Hi astrologi dicti, nec noui genethliaci propter natalium considerations. Genses enim dierum hominum per duodecim sidera cœli describabant. Siderum quoque cursu nascentium mores, eventusque pronuntiabant, id est, quis quali signo fuisset natus, aut quem effectum haberet vitæ, qui nascebatur. Hi vulgo mathematici appellabantur, cuius superstitionis genus constellations Latine vocabant, id est, notationes siderum, quomodo se haberent, cum quis nasceretur. Idem autem stellarum interpres nuncupabantur, sicut et de his legitur, qui in Evangelio natum Christum annuntiaverunt, postea autem solo nomine mathematici. Cujus artis scientia usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicujus de cœlo interpretaretur. Unde mox perturbati atque conterriti ex visione sideris, acceptis munieribus, præeunte eos stella ad Christi cunabula tertiodicimo die, quod est hodie, in Bethleem pervenient. Quem tiaratis vultibus adorantes, letata est sagax curiositas Chaldaeorum, quia illum videbant in terris editum, quem in coelis cognoverant astrorum facibus esse præsagitum. Cui etiam munera offerunt, hoc est, aurum, thus et myrrham. Quia a longe veniunt, gentium populos lucem fidei cognituros præsagiant. Per aurum rex ostenditur. In thure Deus dignoscitur. Per myrrham, homo passus atque sepul-

^a Vid. Martene de Antiqua Eccles. disciplina, cap. 13, num. 15, pag. 103.

tus. Ilæc dona Juvencus presbyter mire [metro] conclusit :

Aurum, thus, myrram, regique, Deoque, hominique, Dona ferunt.

In hac die unum amittimus ex his, quæ in nativitate Domini celebramus, hoc est, invitatorium ^a. Institutor autem officiorum, in quantum potuit, actionem illius temporis, quando illa agebantur quæ recolimus, in usitato officio voluit ad memoriam nobis reducere : scilicet, quia voluit in isto distinguere nostram bonam invitationem, qua invitantur et excitantur fideles ad Deum deprecandum, ab invitatione Herodis, qui propterea congregavit scribas et principes Iudeorum, ut sciret ubi Christus nasceretur, quem cogitabat interficere, invitatorium præsentis officii omisit. Psalmus autem : *Deus noster refugium et virtus (Psal. xlvi, 2)*, præpostero ordine, cantatur, quia prius adoratus est a Magis Dominus, quam a Joanne baptizatus. Et fortasse institutor istius officii magis voluit imitari ordinem venientium fidelium ad baptismum, quam sequi ordinem psalmonrum. Tunc ergo bene ad memoriam reducuntur facta præterita, cum rationes rationi convenienti.

CAPUT VI.

DE BAPTISMO DOMINI.

Expletis Christi quasi trintia annorum curriculis, venit in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo, anno videlicet decimoquinto imperii Tiberii Caesaris, sub Valeriano et Asiatico consulibus ^b, nec non in Iudea quatuor tetrarchis dominantibus, id est, Herode, Philippo et Lysania, filiis Herodis majoris : seu Pilato præside Romano, agentibus pontificatum Anna et Caipha. Peracti enim erant ab initio mundi secundum Hebraicam veritatem anni quater mille [*Leg.*, ter mille, *ut supra cap. 1*], nongenti, octoginta duo, adnotato, quod decimo sexto anno Tiberii principium fuerit octagesimi primi jubilæi. Juxta Septuaginta interpretum vero editionem, anni sunt quinques mille ducenti viginti novem. Pro tribus enim causis baptizatus est Dominus : primo, ut quia homo erat, omnem justitiam legis impleret ; secundo, ut **465** baptismō suo Joannis baptismum comprobaret ; tertio, uti Jordanis aquas sanctificans, per descensionem columbæ Spiritus sancti in lavacro credentium monstraret adventum. Post baptismum illico ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo, et coepit jejunare pro nobis quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Secundum hanc rationem ceptum est jejunium a baptismō Domini, et solutum est decimoquinto Kalend. Martias, quando diabolus confusus ab eo recessit. Abhinc quoque in populos Jesus Christus salutarem viam annuntiat, signis atque virtutibus vera comprobans esse, quæ diceret. Miracula etiam, quæ in Evangelio scripta

^a Vid. Martene loc. cit. cap. 14, num. 6, pag. 110.

^b Anno xv imperii Tiberii Caesaris. Potius Valerio Asiatico et Messala consulibus, qui tamen consules non erant anno Tiberii xv, ut supra notavimus in

A sunt, inchoat facere. Unde primum erat miraculum, quod post revelationem anni, quando vocatus est ad nuptias, aquas in vinum convertit, quod est tertio die post vocationem discipulorum. Vinum istud ex aqua factum, divina præcepta seu Scripturas sanctas meracissimas, vigorem cœlestis sapientiæ contingen-tes, intelligimus. Hæ nuptiæ gaudia salutis humanæ significant : sex hydriæ, sex mundi ætates designant, per quas justi figuram Domini prætulerunt. Per architrichlinum, fortissimum prædicatorem Paulum intelligimus. Fecit etiam hodie magnum miraculum, quando de quinque panibus et duobus piscibus pavit quinque millia hominum. Quinque millia hominum, qui quinque panibus et duobus piscibus pasti sunt, Ecclesiæ sunt populi, qui post quinque sensus corporis, alimento legis spirituali a Christo resiciuntur, et duplice testamento quasi gemellis piscibus saturantur. Neque hoc prætereundum est, quod hæ secunda nativitas Christi tot illustrata mysteriis honoratior est, quam prima. Tunc tantummodo natus est, et angelus pastores affatus est : hodie vero a Magis cum muneribus adoratus est ; hodie cum in Jordanicis aquis tingeretur, Filius dilectus a Patre vocatus est de cœlo, et Spiritus sanctus in specie columbæ super eum visus est, nec non post baptismi sacramentum caput draconis contritum est ; hodie ex aqua vinum factum est, eidemque cœlesti sposo Ecclesia juncta est, insuper et quinque hominum millia ab eo refecta sunt ; et idcirco manifestatio interpretatur, quia in his manifestare se hominibus dignatus est. Quod autem in hac festivitate nemo præsumat baptizare, sanctus Leo papa in Decretalibus ^c prohibet ita : « Si quis autem Epiphaniæ festivitatem, quæ in suo debito honore veneranda est, ob hoc existimat habere privilegium baptismatis, sciat illius baptismi aliam gratiam, aliam suis rationem, nec ad eam pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur. Dominus non indigens remissione peccati, nec remedio renascendi, sic voluit baptizari, quomodo et circumcidisti. Sed tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere illius profluxerunt sanguis redēptionis, et aqua baptismatis : unde in baptizandis electis, qui secundum apostolicam regulam et exorcismis scrutandi, et jejuniis sanctificandi, et frequentibus prædicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est, Pascha et Pentecosten, esse servanda, excepto pro mortuis periculo, et in persecutionis angustiis, et in timore naufragii ^d. Aptissimum narrare est, ut in morte crucifixi, et in resurrectione mortui, patientia baptismi novam naturam condat ex vetere, et in renascentibus operetur et resurrectio et mors Christi, dicente Apostolo : *An ignoratis, quia quinque baptizati sumus in Christo Jesu, in mortu ipsius baptizati sumus (Rom. vi, 3)*? Per triduanam

Monito prævio.

^c Sanctus Leo papa, epist. 16, ad universos episcopos Siciliæ, cap. 6.

^d Ibidem, cap. 3 et 5.

cum sepulturam imitatur tria demersio, et ab quis levatio, resurgentis instar est de sepulcro.

CAPUT VII.

DE PURIFICATIONE SANCTÆ MARIE.

De hac festivitate et aliis festivitatibus sanctæ Mariæ, in gestis Pontificalibus legitur^a, quod Sergius papa præceperit litanias fieri in die presentationis Domini in templo. Ita enim scriptum est : « Ut in diebus annuntiationis Domini, dormitionis ac nativitatis sanctæ Dei Genitricis Mariæ, et sancti Simeonis, quod ὑπαπενθύμηται dicitur Graece, cum litanis exstant a Sancto Adriano, et ad Sanctam Mariam populus occurrat. » Ipsa ergo die aurora ascendentे procedit omnis clerus seu populus cum litanis et antiphonis ad ecclesiam Sancti Adriani, expectantes pontificem. Ingressus pontifex in sacrarium, induit se vestibus nigris, et clerus similiter. Post hoc accipiunt omnes singulos de manu pontificis cereos. Deinde ex jussu pontificis inchoat schola antiphonam : *Exsurge, Domine, Psalm. Deus auribus nostris.* Et egreditur pontifex de sacrario cum ministris, annuente eo scholæ primo, ut dicant *Gloriam*; deinceps vadit ad altare, et orat usque ad expletioneum *Glorie*. Post orationem osculato altari, et diacono similiter hinc inde, dicit schola vers : *Opus quod operatus es, absque Kyrie eleison.* Antiphona expleta, stans pontifex ante altare, dicit : *Dominus vobiscum, et Oremus*; et diaconus dicit : *Flectamus genua, si tamen infra Septuagesimam evenerit.* Sequitur oratio : *Exaudi, quæsumus, Domine, plebem tuam.* Hac expleta, inchoat schola per unam antiphonam : *Adorna thalamum.* Item : *Ave gratia.* Item : *Responsum accepit Simeon.* Cum autem appropinquaverint atrio ecclesiae Sanctæ Mariæ, faciendæ sunt litaniae. His expletis ante altare, et ingresso pontifice in sacrarium, inchoat schola ad introitum antiphonam : *Suscepimus, Deus.* Ipsa die non cantatur : *Gloria in excelsis Deo*, si intra Septuagesimam evenerit. Deinceps missa peragitur ordine suo. De hac festivitate dicit et Beda^b sacerdos et doctor eximius in libro *De Temporibus* : « Secundum mensem dicavit Numa Februio, id est, Plutoni, qui lustrationum potens credebatur : lustrarique eo mense civitatem necesserat, quo statuit ut sacrificia Diis Manibus solverentur. Sed hanc lustrandi consuetudinem bene mutant Christiana religio, cum in mense eodem die sanctæ Mariæ, plebs universa cum sacerdotibus ac ministris, hymnos modulando, devota per ecclesias per que congrua **466** urbis loca procedit, datosque a pontifice cereos in manibus gestant ardentes, et augecent bona consuetudine, id ipsum in ceteris quoque ejusdem beatæ Matris et perpetuæ Virginis festivitatibus agere didicit, non utique in lustrationem terrestris imperii quinquennem, sed in perennem cœlestis regni memoriam, quando juxta parabolam

^a Liber Pontificalis, in Vita Sergii. Vid. Martene de Antiq. Eccles. Ritibus libr. 1, cap. 45.

^b Beda De Temporum ratione cap. 10.

^c Idem initium apud Analarium, libr. 1. de Eccles.

A virginum prudentium, omnes electi lucentibus bonorum actuum lampadibus obviam sponso ac regi suo venientes, mox cum eo ad nuptias supernæ civitatis intrabunt. »

CAPUT VIII.

DE SEPTUAGESIMA, SEXAGESIMA, QUINQUAGESIMA ET QUADRAGESIMA.

Septuagesima computatur secundum titulationem Sacramentarii et Antiphonarii noveni hebdomadibus ante Pascha in septimam sabbati. Populus Dei in Babylone detenus est captivus septuaginta annis. Quibus expletis, reversus est Hierusalem. Septuagesimus numerus nobis ad memoriam reducit omne tempus præsentis seculi, quo alieni sumus a cœlesti Hierusalem. Ideo auctor officii nostri Septuagesimam posuit in officiis nostris, ut hoc tempore a deliciis abstinentia, ostenderemus in nostra conversatione qualiter per omne tempus sæculi vivere debant, qui post baptismum peccatis se alienant a cœlesti Hierusalem. Nam quod post septuaginta annos populus de captivitate revertitur, quis non videat post evoluta tempora, quæ septenario dierum numero transcurrunt, etiam nobis, id est, Ecclesiæ Dei, ad illam cœlestem Hierusalem ex hujsæculi peregrinatione redendum? Quapropter *Alleluia* illo tempore non cantatur apud nos, nec *Gloria in excelsis Deo*, quæ sunt cantica cœlestia. Dicit enim Psalmus : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxvi, 4)*? Sunt qui primam hebdomadam Septuagesimæ, sine aliquo articulo novellæ conversationis ducunt, excepta mutatione *Alleluia*, et in quibusdam locis Dalmaticarum, et intermissione *Gloria in excelsis Deo*. Græci proximam hebdomadam, id est, Sexagesimam, sanctificant suo jejunio. Clerici nostri, auctore Telesphoro papa, sequentem, id est, Quinquagesimam, qui constituit septem hebdomadarum jejuniū ante Pascha. Præceptor tamē officii nostri ampliore mutationem requirit, quam nos agamus, constitutione officii sui. Ipsum enim jejuniū intimavit in prima oratione missæ, dicens : *Ut qui justi pro peccatis nostris affligimur : hic enim afflictionem sonat.* In Introitu quoque dicit : *Circumdederunt me gemitus mortis dolores inferni.* Propter hos dolores non possumus lectari et securi esse, sed præparare nos debemus ad bellum, ut Apostolus ait : *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (1 Cor. ix, 23).* Dicit enim Ambrosius : Ab omnibus, quæ vitanda eadem tradit disciplina, cum scient unum coronandum, quanto magis observandum est, quibus omnis promissa est salus? Unde autem abstinere debeamus, qui bellaturi sumus, docet Apostolus, dicens : *Fornicatio et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis (Ephes. v, 3).* Telesphorus^d papa nonus post beatum apostolum, in sede Romana con-

Officiis cap. 1, cum quo et in aliis quibusdam convenit.

^d Vid. epist. 66 Caroli ad Alcuinum.

stituit, ut per septem hebdomadas abstinentiam observent, quod adhuc multi faciunt. Quod tempus tunc duas ob causas Quinquagesimam placuit appellari, vel quia in ordine quinquagesimus numerus post quadragesimum constat; vel quia exinde quinquaginta dies sunt in sanctam resurrectionem. Postmodum Melchiades papa natione Afer, trigesimus quartus post sanctum Petrum, constituit ut nemo præsumeret in prima vel quinta feria jejunare. In prima, propter Domini resurrectionem; in quinta, quia in ea cœnavit Dominus cum discipulis suis, et in ea ascendit in cœlum. Tunc placuit fidelibus, ut octo hebdomadas consecrarent jejunio, et primam Dominicam Sexagesimam nominarent, non propter sexagenarium dierum numerum, sed propter usum locutionis nostræ, quo sicut quadragenario quinagenarius, ita quinquagenario sexagenarius, et sexagenarius septuagenario coaptatur. A Sexagesima usque Pascha, octo sunt hebdomadæ, e quibus singulis si primam et quintam feriam de abstinentia subtrahas, ut Melchiades instituit, et ipsum diem sanctum Paschæ, quadraginta tantum dies remanent abstinentiæ, ad imitationem Domini nostri Jesu Christi. Septuagesima ideo a fidelibus fertur celebrari, ut et decimas dierum Deo reddere et nihilominus primam et quintam feriam, et sabbatum possint a jejunio relaxare. A Septuagesima namque in Pascha, novem sunt hebdomadæ, quæ faciunt sexaginta quatuor dies: ex quibus si de unaquaque hebdomada tres præfatos dies subtraxeris, et sacrum diem Paschalem, triginta sex dies in decimatione anni jejunas. Ille autem qui sabbatum constituit honorandum, non propter legalia mandata hoc fecit, sed quia requievit illa die Dominus in sepulcro. August. libro xv de Civitate Dei ^a: Non omnia, inquit, quæ gesta narrantur, aliquid etiam significare putanda sunt, sed propter illa quæ aliquid significant, etiam illa quæ nihil significant, attexuntur: non solo vomere aratur, sed ut hoc possit fieri, etiam aratri cetera membra sunt necessaria; nec soli nervi in citharis aptantur ad cantum, sed ut aptari possint, insunt et cetera. Item aliter: Quare dicitur Septuagesima, cum ab ea die usque in Pascha non sint plus quam sexaginta quatuor dies? Consuetudo est Scripturarum divinarum, ut omnis numerus, ex quo quamlibet decadem transierit, ut tertii [tertius] monadiis incurrit, non deputetur idem numerus precedenti decadi, sed ei ad quam tendit. Lege librum Genesis in genealogia filiorum Noc. Item aliter: Cur dicitur Septuagesima, cum ab illa die usque in Pascha non sint septuaginta dies? Septuagesima tendit ad sabbatum ante octavas Paschæ: baptizantur, alba vestimenta deponunt, et tunc confirmari eos oportet ab episcopo, et per impositionem manus accipere Spiritum sanctum; et quia septem dona Spiritus sancti describuntur, recte qui hunc accepturi sunt, Se-

^a Potius libr. xvi, num. 3.

^b Quæ sequuntur capitula de Septuagesima, Sexagesima, Quinquagesima et Quadragesima, quidam

A ptuagesimam ante celebrant. **467** Quod enim septenarius numerus per se, hoc idem significat per denarium multiplicatus: Sexagesima tendit usque ad medium Paschæ, id est, quartam feriam hebdomadæ Paschalis; Quinquagesima tendit ad ipsum diem Paschæ; Quadragesima ad diem Cœnæ Domini. Computa ergo dierum numerum, qui sunt in abstinentia a Septuagesima usque ad Quadragesimam, invenies ter senos, id est, decem octo dies, exceptis Dominicis diebus. Quem numerum si per duplarem proportionem dividas, invenies in una parte sex, in altera duodecim: sex autem ad duodecim, simpla; duodecim ad sex, dupla proportio est. Item inter Cœnam Domini et diem Paschæ, duo sunt dies, et inter Pascha et medium Paschæ, quod est quarta feria, duos sunt dies, quo tendit Sexagesima; et ab ipso die usque sabbatum, quo Septuagesima pervenit, similiter duo sunt, qui sunt simul sex. Quatuor enim ad duo, duplum est ad simplum. Præcedentes ergo numeri, qui sunt in abstinentia, significant, duplam mortem nostram simpla Christi morte esse destruetam. Nos enim in anima et corpore morti eramus obnoxii, Christus autem sua corporali morte, et animæ et corporis mortem exclusit. Iste autem dies, quos in Domini resurrectione cum gaudio et latitia celebramus, significant resurrectionem, quam Christus duplam sua simpla contulit. Ipse enim sicut solo corpore mortuus est, ita solo corpore resurrexit; nos autem et in anima primum resuscitat peccata dimittendo, et in futuro etiam corpora resuscitatus est.

C

CAPUT IX.

^b ITEM DE SEPTUAGESIMA.

Qui sacre legis, veteris scilicet historiæ libros legunt, satis in promptu habent Israeliticum populum sèpius contra Deum deliquisse. Unde frequenter admoniti per prophetas, poenitentiam agere noluerunt. Quapropter sicut legitur in libro Regum, et beati Ezechielis prophetia, post multas correctiones, sicut diximus, in impudentia illis permanentibus, tradidit illos Deus in manus diripientium. Et primum decem tribibus in captivitatem ductis ab Assyriis et rege ipsorum, tribus Juda et Benjamin, quæ remanserant in Hierusalem, sèpius a beato Hieremias et ceteris prophetis admoniti, ut resipiscerent et a pravis operibus cessarent, ne similia paterentur, veluti illi, qui jam transducti in Babylonem fuerant, audire noluerunt, sed in sua cordis duritia et pravitate atque idololatria ceterisque offenditionibus pernaciter permanserunt. Unde regressus rex Assyriorum Nabuchodonosor cum exercitu, regiones illorum vastavit, et civitatem Hierusalem munitionibus circumdedit, et tandem obsedit, quoque deficiens alimentis, victi omnes cederent, et relicta civitate, rex Sedeckias cum filiis et paucis qui secum remanserant, fugeret. Quær, capta civitate, persequens

ms. cod. habent in calce libri. Sed nos in eodem, quo prius excusa erant ordine, relinquenda censuimus. QUERGET.

populus Assyriorum apprehendit, et in conspectum regis sui Nabuchodonosor cum filiis et principibus populi filiorum Iudeorum, qui residui fuerant, adduxit; locutusque est rex Nabuchodonosor cum rege Sedechia, sicut legitur in libro Jeremiæ, judicia; præcepitque in conspectu regis Sedechia interficere filios ejus, et omnes principes Iudeorum, qui remanserant. Oculos autem Sedechia jussit eruere, et vinctum catenis duxit in Babylonem. Nabuzardam autem principem militiae dimisit ad destruendos muros Hierusalem. Unde sicut illic scribitur, Nabuzardam, princeps coquorum, destruxit muros Hierusalem. Et ita omnes ducti sunt in captivitatem in Babyloniam, paucis tantum de pauperibus populi derelictis, qui erant agricultæ et vinitores. In qua captivitate morati sunt in magna afflictione et penuria et servitute per annos septuaginta. Postea vero, miserrante divina clementia, sub Cyro rege Persarum, magna illorum pars reversa est Hierusalem, id est, quinquaginta fere millia hominum. Tempore vero Darii regis, omnis plenitudo populi Iudeorum sub duce Zorobabel, et Jesu filio Josedec sacerdote magno, et Esdra scriba, reversi sunt Hierusalem, et ædificaverunt muros ejus et templum, et habitaverunt in ea. Erant autem tunc prophetæ illorum, qui ad ædificandum templum et civitatem, plurimum eos confortabant Aggæus et Zacharias.

Hanc ergo captivitatem Judaici populi, quæ nostram præfiguravit peregrinationem, annuatim recolens sancta Ecclesia, et in memoriam reducens celebrat Septuagesimam: ut sicut ille populus septuaginta annos, quamvis invitus, in captivitate et peregrinatione est detenus, ita nos, id est, Christianus populus, septuaginta dies nostram peregrinationem et præsentis vitæ ærumnam voluntarie recolet, ad patriam, quæ est superna Hierusalem, redire cum omni aviditate, bonis dediti operibus, vigiliis scilicet et jejuniis et orationibus, intente studeamus. Incipit autem Septuagesima ab illo die, quo consuetudinem Ecclesia habet canere: *Circumdederunt me*, et pertinet usque ad sabbatum Paschalis hebdomadæ, quando canimus: *Eduxit Dominus*. Nam tot dies, si computati fuerint, id est, septuaginta ibi inveniuntur. Septuagesimus autem numerus ad memoriam nobis reducit omne tempus præsentis sæculi, quo alieni sumus a cœlesti Hierusalem: quia, ut ait Apostolus: *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo* (*II Cor. v, 6*). Hanc peregrinationem, Spiritu sancto præventus, intelligebat David propheta, qui in psalmo dicebat: *Ne sileas, quoniam advena ego sum apud te*, etc. (*Psal. xxxviii, 13*). Et iterum in alio psalmo: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est*, etc. (*Psal. cxix, 5*). Hanc etiam peregrinationem perpendens sancta Ecclesia prima die Septuagesimæ, angustiis et afflictionibus circumdata clamat: *Circumderunt me gehitus*. Quæ vox afflictionem præsentis sæculi et tribulationem aperte demonstrat. Concordat etiam huic afflictioni oratio ipsius dei, in qua

* *Pascha Græce*. Imperite, nisi sit error librarii. Vide Monitum prævium.

A diciunus: *Preces populi tui, quæsumus, Domine, clementer exaudi*, etc. Hortatur etiam nos ipsa die ad cursum honestæ operationis **468** beatus Apostolus, dicens: *Sic currite, ut comprehendatis* (*I Cor. ix, 24*). Responsorium etiam bene congruit, quod ipsa die cantatur: *Adjutor*. Nec non et tractus: *De profundis*. Nam in istis diebus propter humilitatem non cantamus hymnum angelicum, scilicet, *Gloria in excelsis Deo*; neque *Alleluia*, quod est canticum lætitiae et exultationis: sed pro *Alleluia* cantamus humilem cantum, scilicet tractum, qui a trahendo dicitur, eo quod tractum cantetur, et significat gemitum sancte matris Ecclesiæ. In Evangelio etiam (*Matth. xx*), quod ipsa die legitur, invitat nos paterfamilias ad operationem vineæ, ut fideliter scilicet laborantes,

B denarium remunerationis percipere mereamur. Post Evangelium canitur offerenda: *Bonum est confiteri*, et antiphona ad complendam: *Illumina faciem*. Quæ omnia diligenter inspecta, magnis mysteriorum redolent sacramentis, et Ecclesiæ gemitus Deum invocantis ob auxilium de tribulatione, indicant, et ad spiritualis intelligentiæ doctrinam satis instruunt auditorem. In his etiam diebus, ut jam diximus, intermittimus hymnum angelicum, et *Alleluia*, quod est Hebreum; et pro *Alleluia*, humiliori (id est, Latina) utimur lingua, dicentes in psalmis, hymnis et canticis, *Lauda tibi, Domine, rex æternæ gloria*. Nam et in persona eorum, qui in captivitate detinentur, dicitur in psalmo: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (*Psal. cxxxvi, 4*)? Et iterum dicit Scriptura: *Quia non est speciosa laus in ore peccatoris* (*Ecli. xv, 9*). Ergo quicunque in his diebus Septuagesimæ saluberrime institutis, cursum suum, id est, vitæ hujus præsentis statum bene direxerit, ut deposita omni inepta lætitia et vanitate, in jejuniis et vigiliis et orationibus, cleemosynisque ac cœteris bonis operibus assidue insistat, et peregrinationis suæ assidue recordatus fuerit, hic sanctum Pascha feliciter celebrabit: canticum etiam lætitiae, id est, *Alleluia*, quod est laus Domini, sine fine cantabit. Pascha namque Græca^a, Latine dicitur transitus: et nos si Pascha sanctum celebrare volumus, transitum faciamus a vitiis ad virtutes, et de terrenis ad cœlestia, et de transitorii ad semper manentia et æterna transmigrare studeamus. *Pascha enim nostrum immolatus Christus*, etc. (*I Cor. v, 7*).

Finitur autem Septuagesimæ observatio sabbato ante octavam Paschæ, quando etiam, sicut jam supra diximus, Ecclesia sancta canere solita est, *Eduxit Dominus*. Bene autem congruit mysteriis Ecclesiæ, quod Septuagesima sabbato finitur. Peccatis enim nostris exigentibus, in captivitatem et peregrinationem devenimus: sed per Domini gratiam et miserationem ad requiem, quæ per sabbatum significatur, reducimur. Sabbatum enim requies interpretatur. Cantantur etiam illo die duo *Alleluia*, quæ geminam sanctorum lætitiam designant. Nam illud *Alleluia*, quod sabbato canitur, scilicet:

Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, lætitiam sanctorum designat, quam modo, quicunque fideliter finiuntur, in animabus accipiunt, et qua sancti omnes, qui in cœlesti gloria sunt, perpetuo perfruentur. Illa autem duo, quæ in sequenti sabbato, id est, fine Septuagesimæ canuntur, geminam sanctorum omnium exultationem designant, quando sicut legitur in Apocalypsi, expleto judicio dabuntur eis singulis stolæ binæ, id est, immortalitas et beatitudo animarum et corporum, scilicet, et ut qui nunc singulis stolis animarum solummodo immortalitate gaudent, tunc beata et animarum et corporum immortalitate ac perpetuae beatitudinis gloria perfruantur: ad quam beatitudinis gloriam nos optimus Dominus sua gratitudo pietate dignetur perducere, cui est honor, laus et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT X. DE SEXAGESIMA.

Sexagesima initium sumit sequenti Dominica post Septuagesimam, et finitur quarta feria hebdomadæ paschalis. Nam in superiori hebdomada, scilicet Septuagesimæ, circumdatam se doloribus et tribulationibus clamat Ecclesia, et ita constrictam afflictionibus et tribulationibus, ut vix spirare queat, et nullus evadendi pateat locus. Unde dicit: *Circumdederunt me. In hoc autem, id est, Sexagesima, jam quasi resumpta fiducia invocat, et quasi omnipotens Dei clementiam implorat dicens: Exsurge, quare obdormis, Domine? Quasi dicat, quamvis non dormites, neque dormias, qui custodis Israel, tamen quia non cito auxiliando succurris nobis, dormire videris. Quare faciem tuam avertis? Quamvis peccata nostra inter nos et te separent, noli oblivisci conditionis nostræ, sed respice propitius opus creationis tuæ: Exsurge, et ne repellas in finem, sed vide tribulationem nostram. Adhæsit enim in terra venter noster, id est, consensit impietati pulveris hujus et fragilitatis sensus interior cordis nostri. Et iterum inclamat, et quasi importune auxilium petit dicens: Exsurge, Domine, adjara nos et libera nos, id est, quatcenus nos digni non sumus liberari, libera nos propter nomen tuum, id est, gratis, et non secundum meritum nostrum. Hoc idem namque sonat oratio prima ipsius diei, in qua dicitur: Domine, qui conspis quia ex nulla nostra actione confidimus, id est, ex nullo bono nostro opere fiduciam habemus, sed sola miseratione salvari speramus. Et in Epistola bonus athleta Paulus et doctor gentium nobis proponitur, cuius sapientiam et fortitudinem imitemur. Responsorium, Sciant gentes, quoniam nomen tibi Dominus, id est, cognoscant, qui nos tribulant et persequuntur, quia non sunt veri domini, nec nomen dominorum illis competit, sed tibi soli, qui nos condidisti, et solus justus dominaris, Altissimus super omnem terram. Sequitur tractus: Commovisti, Domine, terram tuam, et conturbasti eam. Terram commovisti, dicit peccatorum conscientiam hominum ad penitentiam pre-*

^a Multa rursus apud Amalarium libr. i, cap. 2.

A vocatam. Terra quippe commovetur, quando peccatoris cor ad penitentiam et lacrymas excitatur: post motam autem terram **469** semen inducitur, quia post commota corda penitentium ad lacrymas, semen verbum Dei avidius suscipitur, et uberior fructum faciens, crescit et multiplicatur. Unde convenienter Evangelium sequitur, in quo de terra petrosa et spinosa, atque de bona, quæ fructum per patientiam reddit, multa narrantur. In Septuagesima increpati sumus, quod otiosi stetimus, et ad vineam colendam invitati sumus: nunc in Sexagesima semen verbum Dei in cordibus nostris veluti in bona terram jacitur, ut crescat, et fructificet, et per patientiam fructum plurimum afferamus. Sequitur offrenda: *Perfice gressus meos: deprecatur Ecclesia,* **B** ut perficiantur gressus illius, id est, ut a Domino dirigantur itinera ejus in semitis viarum Dei, quia a Deo diriguntur gressus hominis, non a seipso, quod nemo per se nisi a Deo adjutus, potest esse rectus, sicut Ipse Dominus ait discipulis suis: *Sine me nihil potestis facere.* Et ideo quod a seipsa intelligit Ecclesia non posse perficere, a Domino totis votis petit impleri. Dicit etiam in communione: *Introibo ad altare Dei.* Jam confusa sancta mater Ecclesia de misericordia omnipotentis Dei, præsumit et dicit: *Introibo ad altare Dei, id est, in conspectu ipsius apparebo, et de misericordia ipsius glorificabor.* Pertendit autem, diximus, hæc Sexagesima usque ad Paschalis hebdomadæ quartam feriam, quia sexagesima dies computantur ab hodierno die, quo canimus ad introitum: *Exsurge, quare obdormis, Domine?* usque ad præfatum diem, in quo canimus: *Venite, benedicti Patris mei.* Quod a magno mysterio non vacat. Nam senarius numerus perfectus est, et suis completur partibus. Est enim sexta pars ejus, unum; secunda, tria; tertia vero, duo. Unum ergo et duo et tria, frunt sex. Et nec inferius manet numerus, nec superabundat. Quod raro in aliis unquam numeris reperitur. Decies autem seni, sive sexies deni, sexagesinta sunt. Et ideo sexagesimus numerus, sicut et senarius, perfectionem boni operis signat. Sex enim sunt dies, in quibus oportet operari. Et in sex diebus omnem cursum nostræ bonæ operationis perfecimus. In sex enim diebus opera sua perfecit Deus, et in sexta zestate per seipsum visitare dignatus est mundum, et hominem lapsum a paradisi amonestate, et diaboli fraude deceptum, proprio cruento redimere. De hoc senario numero loquens beatus Augustinus, et de ejus perfectione in quodam loco dicit, «^b quod non ideo senarius est perfectus, quia in eo perfecit Dens omnia opera sua, sed quia senarius numerus erat perfectus, ideo in eo Deus opera sua perficere dignatus est. » Quapropter necesse est ut in hac Sexagesima bonis operibus dediti simus, et cum Dei adjutorio in vigiliis, jejuniis et orationibus, ceterisque bonis operibus nostram salutem operari studeamus: quia, qui per sex dies bonæ operationis, præsentis vitæ cursum transierint,

^b S. Aug. de Gen. ad lit., lib. iv, cap. 7, n. 14.

et fideliter in opere recto laboraverint, et usque in finem in cœptis bonis operibus perseveraverint, sexagesimum fructum laboris sui et æternæ beatitudinis præmium percipient, audientes illam desiderabilem vocem ipsius, quæ ipsa die in sancta cantatur Ecclesia, scilicet : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv, 34*). Quam voeum nobis audire, et quod regnum nobis percipere concedat omnipotens Deus, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XI.

DE QUINQUAGESIMA ^a.

Quinquagesima initium sumit a sequenti hebdomada post Sexagesimam, quando canitur : *Esto mihi in Deum protectorem*, et finitur die sancto Dominico Paschæ. In Septuagesima tribulationibus et angustiis circumdati sumus, in Sexagesima Dominum invocavimus, et quasi dormientem excitavimus. In Quinquagesima quasi jam propinquiorem audacius et promptius invocamus, dicentes : *Esto mihi in Deum protectorem* : et in prima oratione missæ dicimus : *Preces nostras, quæsumus, Domine, clementer exaudi, atque a peccatorum vinculis absolutos ab omni nos aduersitate custodi*. Magnam jam hæc verba videntur habere securitatem, in quibus dicimus nos ab omnibus inimicis absolutos et peccatis; et precamur Domini munitione nos defendi. Dicit etiam in Epistola beatus Paulus apostolus, ostendens nobis charismata meliora : *Si linguis hominum loquar et angelorum, etc., usque, cymbalum tinniens* (*I Cor. XIII, 1*). Et quibus munitionibus in Dei protectione subsistere et muniri debeamus, in fine hujus lectio-
nis ostendit, dicens : *Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc, major autem his est charitas* (*I Cor. III, 13*). Sequitur responsorium : *Tu es Dominus qui facis miracula solus*. Quasi diceret, non est Dominus aliis præter te, Domine. Simulacula gentium non sunt dii, sed opera manuum hominum : Tu autem vere es Deus, qui salvas sperantes in te. Notam fecisti in gentibus virtutem tuam, redimendo et liberando nos de manibus eorum. Et iterum dicit in versu : *Liberasti in brachio tuo populum tuum*. Tractus etiam Domino nobis præcipit servire, qui nos fecit, non ei cui nosmetipsi peccando vivimus [*Amal.*, vendidimus]. In Septuagesima terra cordis nostri quasi tribulationibus est exarata et culta : In Sexagesima semina verbi Dei suscepimus et seminavimus. In Quinquagesima seminis et bona operationis fructum colligimus. Unde in Evangelio cœcus introducitur, qui nos significat, non aurum neque divitias querrens, sed lumen, quod percipere meruit ; quod nos ut æternum et verum accipere mereamur, attentius querere debemus. Sequitur offenda, eumdem habens tenorem, hoc est, in gratiarum actione manens, dicendo : *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas*. Communio autem ad memoriam reducit antiquum populum, qui

^a Confer *Amal.* lib. cit., cap. 3.^b *Amalarius*. cap. 4.

A manna manducavit in deserto, et non est fraudatus desiderio suo. Hoc his verbis innuens, quod si nos in bono et sancto desiderio manserimus, non eo fraudabimur, sed æterna satietye donabimur, quando hoc adimplebitur in nobis, quod alibi Psalmista dicit : *Satiabor dum manifestabitur gloria tua* (*Psalm. XVI, 15*). Pertingit autem **470** Quinquagesima ad resurrectionis Domini die. Nam a die qua canimus : *Esto mihi in Deum protectorem*, usque in diem sanctum Paschæ, quinquaginta dies sunt. Qui numerus pertinet ad quinque corporis sensus, qui sunt videlicet, auditus, visus, gustus, odoratus et tactus. Sicut enim senarius perfectionem operum demonstrat, ita quinarium omnia bona opera quæ persicuntur per quinque corporis sensus. Quinques enim deni, quinquaginta sunt. Si quis ergo per quinque corporis sensus, id est, per exteriorem administrationem decem verba legis impleverit, hic sine dubio ad consortium beatæ resurrectionis, quæ in Pascha celebratur, est perventurus. Est et aliud mysterium in hoc quinquagenario numero dierum. Nam in Veteri Testamento quinquagesimus annus, jubileus et annus remissionis vocabatur : in quo videlicet anno unaquæque possessio ad proprium revertebatur dominum. Et unusquisque dominus, quocunque modo esset ab ea alienatus, ad propriam gratis revertetur possessionem. Et nos qui propriam in primo parente immortalitatis amisimus hæreditatem, si bene et juste in hoc tempore vixerimus, quod significatur per numerum quinquaginta dierum, possumus ad nostram reverti hæreditatem, id est, supernam Hierusalem et civitatem sanctorum, ubi est vera resurrectionis et beata immortalitas, auxiliante Domino nostro Iesu Christo, in cuius resurrectione nostra vera est resurrectio et peccatorum omnium remissio.

CAPUT XII.

DE QUADRAGESIMA ^b.

Quadragesima incipit a sequenti Dominica post Quinquagesimam, et finitur quarta [*Amal.*, quinta] feria ante Pascha Domini, quando canimus : *In nomine Domini omne genu*. In Quadragesima namque jam aliqua pars pugnæ nostræ peracta est. Quem namque in Quinquagesima protectorem invocavimus, in Quadragesima dicit, quasi consolando, in Introitu : *Invocavit me*, etc. In Epistola dicit beatus **D** Paulus : *Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te*. In responsorio canitur in persona justi viri, sive sancte Ecclesiæ : *Angelis suis mandavit*. In tractu promittitur scutum divinæ protectionis. In Evangelio proponitur nobis triumphus Dominicæ victorie, scilicet, ut ejus exemplo cum diabolo pugnare et eum superare discamus. De hoc autem quadragesimo numero, et de presentis temporis observatione nihil aliud nobis est dicere, quam quod beatus Gregorius in fine expositionis ipsius evangelii quod ipsa die legitur, ita prosequitur, inquiens : « Sed quia diebus his lectio evangelica congruit, nam quadraginta dierum abstinentiam nostri Redem-

^c S. Greg., hom. 16 in Evang., num. 5 et 6.

prioris audivimus, Quadragesimum tempus inchoamus: discutiendum nobis est cur hæc ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur. Moses ut legem acciperet, secundo diebus quadraginta jejunavit. Elias in deserto quadraginta diebus abstinuit. Ipse autem auctor hominum ad homines veniens, in quadraginta diebus nullum omnimodo cibum sumpsit. Nos quoque, in quantum possumus, annuo Quadragesimæ tempore carnem nostram per abstinentiam affligere conemur. Cum ergo in abstinentia quadragenarius numerus custoditur, quid nisi quia virtus Decalogi per libros quatuor sancti Evangelii impletur? Denarius etenim quater ductus, in quadragenarium surgit: quia tunc Decalogi mandata perficiimus, cum profecto quatuor libros sancti Evangelii custodimus. Ex qua re sentiri et aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, et per voluptates ejusdem corporis præceptis Dominicis contrainimus: præcepta autem Dominica per Decalogum sunt accepta. Qui ergo per carnis desideria Decalogi mandata contempsimus, dignum est ut eamdem carnem quaterdecies affligamus. Quamvis de hoc Quadragesimæ tempore est adhuc aliud quod possit intelligi. A presenti etenim die usque ad Paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadæ veniunt, quarum videlicet dies quadraginta et duo sunt: ex quibus dum sex dies Dominici ab abstinentia substrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent. Dum vero pretrecentos et sexaginta [quinque] dies annus dicitur, nos autem per triginta et sex dies affligimus, quasi anni nostri decimas [Deo] damus: ut qui nobismet- ipsis per acceptum annum viximus, auctori nostro nos in ejus decimis per abstinentiam mortificemus. Verum, fratres charissimi, sicut offerre in lege jubemini decimas rerum, ita Deo offerre contendite et decimas dierum. Unusquisque, quantum virtus suppetit, carnem maceret, ejusque desideria affligat, concupiscentias turpes interficiat, et juxta Pauli vocem, *hostia viva flat*. Hostia quippe et immolatur, et viva est, quando et ab hac vita homo non deficit, et tamen se a carnalibus desideriis occidit. Caro nos leta traxit ad culpam, afflita reducat ad veniam. Auctor etenim mortis nostræ per fructum ligni vetiti vitæ præcepta transgressus est. Qui ergo a paradisi gaudiis per cibum cecidimus, ad hæc, in quantum possumus, per abstinentiam resurgamus. Sed nemo sibi eamdem abstinentiam solam creditur sufficere posse, cum per prophetam Dominus dicat: *Nonne hoc est magis jejunium quod elegi* (*Isa. LVIII, 6*)? Subjiciens: *Frange esurienti panem tuum, et eyenos vagosque induc in domum tuam: cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris* (*Ibid. v. 7*). Illud ergo jejunium approbat Dominus, quod ad ejus oculos manus eleemosynarum levat, quod cum proximi dilectione agitur, quod ex pietate conditum. Hoc ergo quod tibi substrahis, alteri largire; et unde tua caro affligitur, inde egentis proximi caro reparatur. Hinc enim per prophetam Dominus dicit: *Cum*

A jejunaretis et plangeretis, nunquid jejunium jejunaris mihi? Et cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis, et vobis meteis bibistis (*Zach. VII, 5, 6*)? Sibi enim comedit et bibit, qui alimenta corporis, quæ sunt communia dona Conditoris, sine indigentibus percipit. Et sibi quisque jejunat, si ea quæ sibi ad tempus subtrahit, non **471** panperibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Hinc per Joelem dicitur: *Sanctificate jejunium* (*Joel 1, 4*). Jejunium quippe sanctificare est adjunctis bonis alii dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Cesset ira, sopiantur jurgia. Incassum enim caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur, cum per prophetam Dominus dicat: *Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra: Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie, et omnes debitores vestros repetitis* (*Isa. LVIII, 3, 4*). Neque enim qui a debitore suo hoc quod dedit repetit, aliquid injustum facit: sed dignum est ut quisquis se in pœnitentia mactret, et hoc sibi quod juste competit, interdicat. Sic, sic nobis pœnitentibus et afflictis a Deo dimittitur quod injuste egimus, si pro amore illius et hoc quod nobis juste competit, relaxamus. ,

CAPUT XIII.

ORDO AD POENITENTIAM DANDAM FER. IV QUOD EST CAPUT JEJUNII.

Imprimis præmonere debet sacerdos omnes Christianos ex sacris Scripturarum testimoniis, quatenus in capite jejunii, hoc est, hodie ad veram confessio-
Cnem veramque pœnitentiam festinantius accedant. De hac Hieronymus inquit: « Utinam tam cito convertantur peccatores ad pœnitentiam, quam cito Dominus præparatus est etiam mutare proximitam sententiam. Non enim temporis longitudinem requirit Deus, sed affectu sinceritatis plenitudo pensatur. » Gregorius: « Satis alienus a fide est, qui ad agendam pœnitentiam tempora senectutis expectat. Metuendum est enim, ne, dum sperat misericordiam, incidat in iudicium. Itemque: « Si quis te de peccato forinseco corredit, tunc confitere interiora, que ille nescit. » Denique admonendi sunt, ut in Cena Domini redeant ad reconciliationem, sicut in consequentibus dicetur. Si vero interest causa aut illebris, aut cuiuslibet occupationis, aut ita forte bebes est, ut ei hoc sacerdos suadere nequeat, injungat ei tam quadragesimalem, quam annualem pœnitentiam, et reconciliet eum statim.

Sacerdotibus vero summopere satagendum est ut octo vitia criminalia cum eorum sequentiis atque testimoniis Scripturarum, quibus coercendi sunt homines atque ad meliora provehendi, omni studio intelligent atque doceant, sicut hic in prima fronte annexa sunt. Quorum vitiorum octo hæc sunt nomina, in primis superbia, gloria inanis, invidia, ira, avaritia, tristitia, ventris ingluvies atque luxuria.